

Opinia Nr 2/06/2024

Klubu Radnych Chełmno-Miasto Mieszkańców

do projektu uchwały w sprawie udzielenia Burmistrzowi Miasta Chełmna wotum zaufania

Wraz z wprowadzeniem do przepisów powołujących obowiązkowy raportu o stanie gminy, wprowadzony został również nowy instrument prawny, umożliwiający radzie gminy wyrażenie oceny pracy burmistrza, tj. wotum zaufania. Tegoroczna ocena jest specyficzna, dotyczy oceny za rok 2023, ale jednocześnie ocenę tę odbiera już nowy władarz.

W tym miejscu konieczne jest wyartykułowanie kilku wątpliwości. Czy obecny burmistrz ma propozycje co do konkretnych rozwiązań aby zapobiegać zmniejszaniu się liczby mieszkańek i mieszkańców zameldowanych na pobyt stały i czasowy?

Czy burmistrz ma propozycje co do wdrożenia polityki względem edukacji włączającej, kształcenia dzieci obcojęzycznych, coraz większej luki w finansowaniu oświaty ze szczebla krajowego, przewidywanego spadku liczby uczniów?

Czy burmistrz dostrzega problem wzrostu sprzedaży alkoholu i kosztów społecznych, które on generuje? Czy dostrzega Pan kwestie sukcesywnie rosnących kosztów za przebywanie osób w DPS czy pieczy zastępczej? Czy zamierza pan podjąć działania w tym zakresie i jakie rozwiązania pan proponuje?

W jaki sposób zamierza Pan odpowiedzieć na potrzeby informacyjne mieszkańek i mieszkańców w wieku senioralnym, którzy nie korzystają z internetowych źródeł informacji? Czy po zakończeniu wydawania biuletynu informacyjnego będzie Pan proponował odmienne narzędzie informowania osób wykluczonych cyfrowo?

Jakie działania proponuje Pan w zakresie rozwoju gospodarczego? Czy zamierza Pan podejmować działania zmierzające do zwiększenia wpływów z podatków?

Czy ma Pan własną propozycję zmierzającą do kształtowania rozwoju społecznego miasta?

Czy wyraża Pan deklarację kontynuacji udziału w Związku Miast Polskich, forum dyskusji samorządowej mającego wpływ na decyzje rządu.

Jak Pan widzi pytań i wątpliwości rodzi się sporo. Nie oczekujemy dzisiaj odpowiedzi na nie. Liczymy, że w raporcie o stanie miasta za rok 2024 będą już zawarte odpowiedzi na te i inne pytania.

W związku ze zbyt krótkim czasem, jaki upłynął od wyborów do konieczności podjęcia tak ważnej decyzji czy udzielamy wotum zaufania Burmistrzowi Miasta Chełmna. Ufamy iż, dzięki owocnej współpracy za rok, będziemy w stanie ocenić Pana pracę oraz jej efekty. W związku z powyższym w dniu dzisiejszym postanawiamy wstrzymać się od udzielenia wotum zaufania.

Kamurski